[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19 DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.345/23 (LDO/2024)”.

Art. 1º Ficam alterados e incluídos no Anexo II da Lei Complementar nº 1.288, de 28 de setembro de 2021 – Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025 e no Anexo V, da Lei Complementar nº 1.345, de 22 de agosto de 2023 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, os valores abaixo demonstrados:

Alteração nos anexos II – PPA 2022-2025 e V – LDO 2024
	Programa
	Acresce
	Reduz

	0007
	13.369.500,00
	0,00

	0026
	100.000,00
	0,00

	0027
	0,00
	100.000,00

	0028
	0,00
	13.369.500,00

	13.469.500,00
	13.469.500,00

Art. 2º Ficam alterados e incluídos no Anexo III da Lei Complementar nº 1.288, de 28 de setembro de 2021 – Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025 e no Anexo V, da Lei Complementar nº 1.345, de 22 de agosto de 2023 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, os valores abaixo demonstrados:
Alteração nos anexos III – PPA 2022-2025 e VI – LDO 2024
	Unidade Executora
	Funcional
	Acresce
	Reduz

	02.35.03
	17.512.0026.2.080
	100.000,00
	0,00

	02.35.04
	15.452.0007.2.013
	19.500,00
	0,00

	02.35.04
	15.452.0027.2.081
	0,00
	100.000,00

	02.35.08
	15.452.0007.2.013
	13.350.000,00
	0,00

	02.35.08
	15.452.0028.2.082
	0,00
	13.369.500,00

	13.469.500,00
	13.469.500,00

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para dispor sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025) e alteração da Lei Complementar nº 1.345/23 (LDO/2024), conforme a exposição de motivos apresentada pela Secretaria Municipal de Governo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Este Projeto de Lei tem por escopo obter autorização legislativa para alteração das Leis Complementares números 1.288/21 – Plano Plurianual para os Exercícios 2022-2025, 1.345/23 – Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2024 e readequação dos recursos orçamentários alocados junto a Secretaria Municipal de Zeladoria, em função de alterações no cronograma de implantação / execução da PPP Iluminação Pública, permitindo com isso o pagamento das contas de iluminação pública com recursos da CIP.

Respeitosamente,

   Leonardo Gêa Amaral                                         Luis Guilherme Gallerani
Departamento de Planejamento,                              Secretário Municipal de Governo
     Orçamento e Gestão Econômica
Página 3 de 3

[image: image1.png]